

Quadro informativo

Pregão Eletrônico N° 90001/2024 (SRP) (Lei 14.133/2021)

UASG 927919 - DEFENSORIA PÚBLICA DO EST DO RIO DE JANEIRO ?

Critério julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo disputa: Aberto

Avisos (0)

Impugnações (0)

Esclarecimentos (8)

27/02/2024 10:57



- 3 - Não está clara a necessidade de serviços de instalação, poderia esclarecer?
- 4 - A Garantia e o Suporte devem ser do fabricante ?
- 5 - Qual o papel da Contratada durante os 60 meses?
- 6 - Em qual momento do processo o manual do fabricante e a resposta ponto a ponto deverão ser entregues?
- 7 - Poderia enviar Certificação Energy Star ou equivalente?
- 8 - Como comprovar os itens 8.3.2 e 8.3.3 e em qual momento do processo licitatório.
- 9 - Os itens 2.6 do edital, parágrafo quarto da ARP informam que não será admitida adesão à Ata, mas item 13.1 do Estudo Técnico Preliminar diz que será possível, poderia esclarecer?



RESPOSTA 3: Não foi solicitado o serviço de instalação.
RESPOSTA 4: Sim. Como informa o Item 13. do TR.
RESPOSTA 5: Ser a preposta para atender o Item 14. do TR.
RESPOSTA 6: A documentação deverá ser entregue na habilitação, de acordo com o item 9.2.7 do Edital.
RESPOSTA 7: Sim, como informamos no Item 12.5.2. "Certificações de Sustentabilidade: A CONTRATADA deve fornecer documentação que comprove que os switches propostos atendem a padrões de sustentabilidade reconhecidos internacionalmente, como a certificação Energy Star ou equivalente. Essas certificações atestam o compromisso do equipamento com a eficiência energética e a redução do impacto ambiental."
RESPOSTA 8: A documentação deverá ser entregue na habilitação.
RESPOSTA 9: O ETP é um Estudo Técnico Preliminar, onde é citada a possibilidade de Adesão por parte da Defensoria. Esclarecemos que conforme itens citados no questionamento, a adesão de órgãos externos não é admitida.



27/02/2024 10:54



- 2 - Prazo de instalação de 45 dias corridos, podendo ser prorrogado? É requerida Garantia Contratual de 5%



RESPOSTA: No Item 10. "PRAZO E LOCAL DE ENTREGA DOS BENS" e sub Item 10.1. "O prazo para a entrega é de até 45 dias corridos, a contar do recebimento da Nota de Empenho." informamos prazo para entrega que pode ser prorrogado e não instalação.
Em relação a garantia contratual, deverá apresentar como informado no Item 20. "GARANTIA CONTRATUAL" e sub Item 20.1. "A CONTRATADA deverá apresentar garantia contratual em uma das modalidades previstas no Art. 96, §1º, da Lei 14.133/2021, no valor correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, no prazo de até 10 dias úteis após a publicação do contrato, prorrogáveis por igual período, a critério da DPRJ."



27/02/2024 10:54



- 1- Edital para aquisição de até 228 switches divididos em 02 lotes, mas com suporte/garantia de 60



RESPOSTA: Informamos que o objeto, modalidade e tipo de licitação e condições da garantia e suporte



23/02/2024 17:59



23/02/2024 10:57



Referente ao Pregão Eletrônico nº 90001/24, gostaríamos de esclarecer:



Resposta: esclarecemos que o Edital não prevê um quantitativo mínimo a ser adquirido em compra



21/02/2024 16:47



Q1. É exigido em 7.3.7, subitem I e XXV, entendemos que para atender o switch de tipo 3 deve ser



Q1 - RESPOSTA: O entendimento NÃO está correto. Serão 48 portas Ethernet Base T com SLOTS DE



19/02/2024 16:09



Esclarecimento 1:



Resposta (esclarecimento 1):



19/02/2024 15:11



No item "7.3.7. Possuir tecnologia compatível com as seguintes especificações mínimas: I - PORTAS



RESPOSTA: 48 portas Ethernet Base T com SLOTS DE EXPANSÃO: 04 QSFP+ OU SFP+



[Incluir esclarecimento](#)

